
ssss----, se, se, se, se----    zzzz----, ze, ze, ze, ze----    vzvzvzvz----, vze, vze, vze, vze----    

s- píšeme ve směru 
dohromady, směrem 
dolů, z povrchu pryč 

z- píšeme při změně 
stavu, při dokončení 

děje 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

----    ppppřátelit seátelit seátelit seátelit se    
----    lolololožit papírit papírit papírit papír    
----    hrabat listíhrabat listíhrabat listíhrabat listí    
----    rostlo obilírostlo obilírostlo obilírostlo obilí    
----hlédnout hlédnout hlédnout hlédnout ––––hhhhůrurururu    
----    pátepátepátepáteční jízdenkaní jízdenkaní jízdenkaní jízdenka    
    Strýc Strýc Strýc Strýc ––––    stárlstárlstárlstárl    
----    míchal barvymíchal barvymíchal barvymíchal barvy    
----    drudrudrudruženíeníeníení    
----    modratmodratmodratmodrat    
----    hýbnout sehýbnout sehýbnout sehýbnout se    
----    hodithodithodithodit    
----    borovnaborovnaborovnaborovna    
----    travatravatravatrava    
----    ppppěvvvv    
----    tmívat setmívat setmívat setmívat se    
----    koušetkoušetkoušetkoušet    
----    fouknout svífouknout svífouknout svífouknout svíčkukukuku    
----    mazat kmazat kmazat kmazat kalhotyalhotyalhotyalhoty 
 

 ----    papapapažte obte obte obte obě    ruceruceruceruce    
----    chopit sechopit sechopit sechopit se    
----    stárnoutstárnoutstárnoutstárnout    
----    mmmmřelelelel    
----    úúúúžit sukniit sukniit sukniit sukni    
----    výšení platuvýšení platuvýšení platuvýšení platu    
----    lítnoutlítnoutlítnoutlítnout    
----    chudlýchudlýchudlýchudlý    
----    pomínatpomínatpomínatpomínat    
----    klíklíklíklíčitititit    
----    pomínkapomínkapomínkapomínka    
----    hhhhůrurururu    
----    tytytytyčit vlajkuit vlajkuit vlajkuit vlajku    
----    planoutplanoutplanoutplanout 

 

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 

VY-12_INOVACE_10_ČJ 



ssss----, se, se, se, se----    zzzz----, ze, ze, ze, ze----    vzvzvzvz----, vze, vze, vze, vze----    

s- píšeme ve směru 
dohromady, směrem 
dolů, z povrchu pryč 

z- píšeme při změně 
stavu, při dokončení 

děje 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

----    ppppřátelit seátelit seátelit seátelit se    
----    lolololožit papírit papírit papírit papír    
----    hrabat listíhrabat listíhrabat listíhrabat listí    
----    rostlo obilírostlo obilírostlo obilírostlo obilí    
----hlédnout hlédnout hlédnout hlédnout ––––hhhhůrurururu    
----    pátepátepátepáteční jízdenkaní jízdenkaní jízdenkaní jízdenka    
    Strýc Strýc Strýc Strýc ––––    stárlstárlstárlstárl    
----    míchal barvymíchal barvymíchal barvymíchal barvy    
----    drudrudrudruženíeníeníení    
----    modratmodratmodratmodrat    
----    hýbnout sehýbnout sehýbnout sehýbnout se    
----    hodithodithodithodit    
----    borovnaborovnaborovnaborovna    
----    travatravatravatrava    
----    ppppěvvvv    
----    tmívat setmívat setmívat setmívat se    
----    koušetkoušetkoušetkoušet    
----    fouknout svífouknout svífouknout svífouknout svíčkukukuku    
----    mazat kalhotymazat kalhotymazat kalhotymazat kalhoty 
 

 ----    papapapažte obte obte obte obě    ruceruceruceruce    
----    chopit sechopit sechopit sechopit se    
----    stárnoutstárnoutstárnoutstárnout    
----    mmmmřelelelel    
----    úúúúžit sukniit sukniit sukniit sukni    
----    výšení platuvýšení platuvýšení platuvýšení platu    
----    lítnoutlítnoutlítnoutlítnout    
----    chudlýchudlýchudlýchudlý    
----    pomínatpomínatpomínatpomínat    
----    klíklíklíklíčitititit    
----    pomínkapomínkapomínkapomínka    
----    hhhhůrurururu    
----    tytytytyčit vlajkuit vlajkuit vlajkuit vlajku    
----    planoutplanoutplanoutplanout 

 

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 



ssss----, se, se, se, se----    zzzz----, ze, ze, ze, ze----    vzvzvzvz----, vze, vze, vze, vze----    

s- píšeme ve směru 
dohromady, směrem 
dolů, z povrchu pryč 

z- píšeme při změně 
stavu, při dokončení 

děje 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
Spřátelit se 

  
Zpáteční jízdenka 

  
Vzrostlo obilí 

 
Složit papír 

 
Strýc zestárl 

 
Vzhlédnout vzhůru 

 
Shrabat listí 

 
zmodrat 

 
Vzpažte obě ruce 

 
Smíchal barvy 

 
zpěv 

 
Vzchopit se 

 
sdružení 

 
Zmazat kalhoty 

 
vzlítnout 

 
Shýbnout se 

 
zkoušet 

 
vzpomínat 

 
shodit 

 
zestárnout 

 
vzklíčit 

 
sborovna 

 
zemřel 

 
vzpomínka 

 
strava 

 
Zúžit sukni 

 
vzhůru 

 
Stmívat se 

 
Zvýšení platu 

 
vztyčit vlajku 

 
Sfouknout svíčku 

 
zchudlý 

 
vzplanout 

 



Základní škola Dobřív, okres Rokycany 
 

 
Výukový materiál zpracovaný v rámci projektu 

Anotace: 
 
 
 
 
 
 
 

Žáci třídí slova podle doplňování předpon s-, z-. 
Zopakování základních mluvnických pravidel. 

Autor: 
 

Mgr. Renata Balejová 

Jazyk: 
 

čeština 

Očekávaný výstup: 
 
 
 
 

 
rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou a koncovku 

Speciální vzdělávací 
potřeby: 

 
- žádné - 

 
Klíčová slova: 
 
 

Pravopis předpon s-,z- 

 
Druh učebního materiálu: 

 
Pracovní list 

 
Druh interaktivity: 

 
Aktivita 

 
Cílová skupina: 

 
žák 

 
Stupeň a typ vzdělávání: 

 
Základní vzdělávání – první stupeň – druhé období 

 
Typická věková skupina: 

 
10 – 12  let 

 
Poznámky, metodika: 
 
 
 
 


